protestatus, inter illa verba: «In manus tuas, Domine, commando spiritum meum,» ieiunum carnificis, et mortem exceptit 14 juli anno 1638, ætatis 39. Caput confixum palo, sublime in monibus expositum est, corpus sub patibulo humatum. Sexto post die secutus hunc est 20 juli P. Gerardus, Wesalie ad Rhenum natus, qui prætensum conjurationis crimen pari ad extremum constitutus, capite uti prior immunitus est, anno ætatis 50. Corpus una cum capite collegio illatum, inque templo honorifice conditum est. Eodem die una post priorem hora, elatus est a quatuor hajulis gestatoria sella (nam vitormentorum fractus, ingredi persese non potuit) in theatrum P. Rector, ingenti totius urbis ejulatu et comploratione, præsertim ubi viderunt supremam ejus petitionem, qua manus vinclis eximi postularerat, crudeliter rejici. Collocatus in medio theatri prælectant mortis sententiam multiplici renunti falsitatis coarguit: «Ad quid ista leguntur, inquieti, quæ de verbo ad verbum falsa et commentitia sunt? sed quando vobis sic collubit agite porro, ac pergitte.» Tum ne prius quam ea, quæ constituerat, ad populum fuisse efflat, a carnifice cederetur, eum ante se stare voluit, ac subinde præmissæ totius populi salutatione innocentem se, penitusque conspirationis ignarus, solius religionis causa occidi, multis argumentis contestatus est. Post quem munus suum exequi carnificem sinens, altaque voce in manus Domini spiritum commendans, gladio ictus vitam gloriosa morte consummavit, anno ætatis 42. TANN. f. 111.

P. Isaac Joques Gallus post evulsum unguis, et premoros duos digitos, aliaque innumerabilia tormenta (quaæ fidem hominum superant) ab Hiroquacis tolerata: primo quidem liber dimisssus, sed ubi denovo rediit, ferrata clava cesus, et capite dimicatus est. In., f. 326.

P. Joannes de Brebeuf, et Gabriel Lallement Galli irruentibus in Hurones Christianos Iroquois, fugam oblatam non admisit, una cum P. Gabriele Lallement, ne oves suas desererent. Dum inter Christianos ac barbaros ethnicos ardenter prælium, hi duo animas expiabant, alter baptismi alter penitentiae Sacramento: capitis ergo atque munitus Joanni et Gabrieli evulsi sunt unguis aliquot, et inficta fuditibus verbera per singulas corporis partes, P. Joanne ad Christianos ita dicente: «Filii, dum patimur

sursum in colum oculos elevamus. Videt hec remunerator Deus. Moriamur fortes in fide. Gloria erit æterna. » Tum illi præcise manus, os contusum lapidibus, lingua adusta. Utrique sub alas, et ad renes, ad igne candentes secures admotæ; ignis e collo appensa collaria, e quibus candentes secures pendebant; adjectum cingulum accensum e pice et resinatis cornicibus; Joanne interea fortissimo silentio stante inter flammas immoto, velut in extasi. Tum loqui coelesta, quia poterat, incipienti os obseptum circulo, labra concerpta, truncatus nasus. In baptismo opprobrium, et imitamentum, utrora aqua bulliente perfusus totus, objectantibus barbaris debet sic eos baptizari, qui aiunt, quod sine baptismo nulla sit salus. Antequam ferali pale alligarentur, palum uterque amplexus est, et osculatus. Mox Joanni detracta superior pelvis e vertice capitis, amputati pedes, caro e coxis ad ossa usque avulsa; mandibula securi diffissa, ferro usta plaga, utriusque dissecatum generosus pectus, evulsum cor nobile, atque a barbaris devoratum. NADAS., f. 39.

P. Antonius Iscida Japon ad sectam Japonicam identem invitus frustra secum agi aiebat: Christi se esse, ac fore; agerent, cruciarent, occiderent. Ad minas respondebat, se ultra minas supplicia etiam expectare, ac velle se cum illis certare, utra pars prius, illine ponas irrogando, an ipse irrogatas ferendo deficeret. Alios ex aliis cruciatus in hebdomadas, menses, annos accercent, et mortem tantum extenderent: hoc se in causa Christi cupere, hoc expectare, ut sentiat se mori. Nec fortius dixit, quam fecit. Anno 1631, 4 decemb., aquis sulphureis varie cruciatus, suspenderetur, juncaturis undeque vi dira extensis, et scapulis aqua bulliente perfusis. Quo rerum articulo, cum illum sui cives iterum ad defectionem lassesserent, atque ut imperatoria voluntati obedienter annuerent, sequeretur vere Japonem esse ostenderent, invitarent; his nihil motus, et (quod omnes stupuerunt) ab aqua nihil adustus est. Haec per dies tringita, novis et semper variis saeviæ artibus tortus, iterum carceri redditus, denum hie de lento igne combustus, victima gloria. Ib., f. 27.

P. Stephanus Pangraz Ungarus coorto tumultu hostibus obvius et conclavi progressus rostrata clava ferrea (bozogany vulgo dicta) valido iecu in pectora percussus, prostratus

est. Mox illi caput fune circumactum, tanta que vi compressum, ut mortuus credereatur. Tota illa nox in cruciatis diris acta, tenerimis quibusque corporis partibus intra bombardarum rotas contortis. Crucifixus etiam est singulis digitis, gallo sclop, ut vocant, subjectis et pressis, cum aures negaret prominentibus libertatem atque honores, si verculo vel edito ad Calvinii partes transiret. Iterum id, iterumque contentissimo studio cum negaret Stephanus, dixerat illi, se vero cum ad id tormentorum vi compulsiros. Mox illi ustulatum latus, usque dum propè esset examinatis. Ib., f. 263.

MATRIMONIUM.

QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est legitima viri fœminæque conjunctio, ad consuetudinem vita individualium inter ipsos conjuges transigendam, divinitus instituta. Dicitur est Matrimonium, quasi Matris munium, id est, officium, ut ait S. Thomas, vocaturque a Matre potius, quam Patre, quia Mater principaliter facta est ad generandos et educandos liberos, estque circa illos magis officiosa. Vocatur etiam *Conjugium*, de quo sic S. Ambrosius: « Cum initiatur conjugium, tunc conjugii nomen asciscitur; non enim defloratio virginitatis facit conjugium, sed pactio conjugialis. Denique cum jungitur puerilla, conjugium est, non cum virili admitione cognoscitur. »

DISIVIO. — Dividitur ab aliquibus in *Civile* et *Ecclesiasticum seu Sacramentale*; illud est, quod per solum contractum civilem perfectur; quale est ethnicorum et Iudeorum Matrimonium; hoc est, quod per contractum habentem rationem Sacramenti contrahitur. Utrumque subdividitur in *ratum et consumatum*; prius est, quod valide quidem contractum est, sed nondum per copulam carnalem consummatum; posterior est, quod consensus mutuo per copulam confirmato perfectum est. BUSEUS, *de Stat. Mat.*, c. 1.

CREMONIALE. — Quatuor sunt genera ceremoniarum, in Matrimonio adhiberi solitarum. Primum est *interrogationem præviaum*: quales juxta Marchiantum sunt: an

castitatis votum non emiserint? an alteri fidem non dederint? an parentum consensus adsit? luc etiam trinæ denunciations publicæ referri possunt, quibus quasi queruntur presentes, an nullum impedimentum sciunt. MARCH., in *Cand. myst. lect.* V, tr. viii.

Secundum genus est *Ceremoniarum* in ipso contractu Matrimonii adhiberi solitarum; quales sunt dextrarum contrahentium colligatio cum stola in symbolum fidelitatis et vinculi insolubilis: annuli in spose dignum insertio, ut hoc pignore sacro, mutua dilectionis sic corda jungantur, ut nullus amor extraneo, accessus detur, nullusque odio locus.

Tertium est *Benedictio Sacerdotalis*, quam Sacerdos novis sponsis impertiri solet, Ps. lxxvii: Beati omnes, qui timent Dominum, etc. eum in finem recitato.

Quartum est *Convivium nuptiale*: quod jam olim etiam usitatum fuisse, passim S. Scriptura testatur; et causam illius Athenaeus his verbis assignat: Moribus et legibus scitum est, ut in nuptiis epulum fiat, tum nuptiales deos ut veneremur: ut pro testimonio id sit convivis, quod nuptis placeant sue nuptiae. ATHEN., lib. v.

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Domus et dvitiae dantur a parentibus: a Domino autem proprie uxori prudens. PROV. XIX, 14.

Volo juniores nubere, filios procreare, matres familias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia. I TIM. V, 14.

Accipiens Virginem cum timore Dei, amore filiorum magis, quam libidinis ductus, ut in semine Abraham benedictionem consequaris. TOB. VI, 22.

Unusquisque uxorem suam, sicut seipsum diligat: uxor autem timeat virum suum. EPI. III, 33.

Viri diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam. Mulieres viris subditæ sint sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesie. IS. 23 et 21.

Qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se, et e sua mente excludant, et sua libidini ita vacent, sicut equus et milius, quibus non est intellectus, habet potestatem dæmonium super eos. TOB. VI, 17.

NECESSITAS. — Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, et unaque que suum virum habeat. I COR. VII, 2.

Quod si non continent se, nubant. Melius enim est nubere, quam uir. Ib., 2.

UTILITAS. — Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. Nemo enim suam carnem odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam. EPH. V, 28.

Unde scis mulier, si virum salvum facies? aut unde scis vir, si mulierem salvam facies? I COR. VII, 16.

INSOLUBILITAS. — Propter hoc dimittet homo patrem suum, et matrem suam, et adhæbit uxori suæ, et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat. MATT. XIX, 4.

Omnis qui dimittit uxorem suam, aut alteram ducit, mochatur: et qui dimissam a viro ducit, mochatur. LUC. XVI, 18.

Quae sub viro est mulier, vivente viro aliquata est legi: si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est a lege viri. Igmar vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro, si autem mortuus fuerit vir eius, libera est a lege viri: ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro. ROM. VII, 2.

Ils autem, qui Matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere: quod si discesserit, maneras innuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem suam non dimittat. I COR. VII, 10.

DIGNITAS. — Honorable connubium in omnibus, et thorus immaculatus est; fornicatores enim et adulteros judicabit Deus. HER. XI, 4.

In tribus placitum est spiritui meo, quæ sunt probata coram Deo et hominibus. Concordia fratrum, et amor proximorum, et vir et mulier bene sibi consentientes. ECCL. XXV, 4.

EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS. — Multi facilius se abstinent, ut non utantur nuptiis, quam temperanter et bene utantur. Ego vero facilius non utar nuptiis, quibus usus est Abraham, quam sic utar nuptiis, quemadmodum usus est Abraham. S. AUG., *de Bono Conj.*

Propterea permisum fuit Matrimonium, ne ultra proprios terminos progredieris. Vide